
quinta-feira, 09 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

Período: 27 a 30/06/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 665/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12851
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS. INF. – EMANNO RAFAEL F. FERREIRA
2.MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 19/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 663/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12797
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – AURÉLIO WALCYR R. DE PAIVA
2.EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
3.EPC – EDINALDO AFONSO DE O. SERRÃO
4.IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
5.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
6.IPC – IVANI MARIA DA T. PALHA
7.IPC – HELOISA NAZARE S. TRINDADE
8.IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
9.IPC –JOSÉ NAZARENO B. DA CONCEIÇÃO
10.IPC –JULIO CESAR T. DA SILVA
11.IPC –JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
12IPC – SÉRGIO LOURIVAL BARROS GARCIA
13.IPC – ANTONIO MARIA T.  AMARAL
14.MPC – PAULO RICARDO C. MOUTINHO
Destino: BREVES, PORTEL E OUTROS (PA)
Período: 30/06 a 11/07/2009
Nº Diárias: 11½ (ONZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 669/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12859
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – IZABEL PEREIRA GOMES
2.EPC – MARINES DE JESUS L. SANTOS
Destino: BREVES, ANAJAS E OUTROS (PA)
Período: 01 a 07/06/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 674/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12865
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DANIELLE BENTES DA SILVA
2.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
3.IPC – ANTONIO SERGIO DOS S. GALVÃO
4.IPC – FERNANDO STELLIO DO N. F. JUNIOR
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 17 a 21/06/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12787

Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa RF Baterias 
Belém
Objeto: aquisição de 40 (quarenta) baterias a serem utilizadas 
nas viaturas da Polícia Civil
Valor: R$ 7.980,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 08/07/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0629/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12828
CONSIDERANDO: a instauração da AAI-0536/07-GAB/
CORREGEPOL, de 03/10/07, para apurar o teor do Ofício nº 
892/07 de 23/07/07, subscrito pela DPC-Shirley Nazaré Alves 
Gomes, encaminhando Despacho de correição realizada nos 
autos do IPL nº 00257/2005.000011-2 de 14/02/2005, sob a 
presidência do DPC-RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCÊS, 
concluído em 21/06/07, dois anos e quatro meses após a 
instauração, conforme portaria Instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado está sendo apurado 
através do Processo Administrativo Disciplinar nº 0013/09-GAB/
DGPC, de 01/04/09, sob a presidência da DPc Yolanda Aurora 
M.Galvão;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI - 0536/07-GAB/
CORREGEPOL, de 03/10/07, tendo em vista, a duplicidade com  
o PAD-0013/09-DGP, de 01/04/09.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0635/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12842
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0322/09-GAB/
CORREGEPOL, 25/03/09, instaurada para apurar as 
circunstâncias que envolveram o roubo da Carteira Funcional e 
a arma de fogo, tipo revolver, marca Taurus, calibre 38, Série 

nº LF 638350 e RP nº 11290, cautelada ao PAP SÉRGIO KLEBER 
DOS SANTOS LAVAREDA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0322/09-CORREGEPOL, 25/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores,devendo ser providenciado a baixa da cautela em 
nome do Pap SÉRGIO KLEBER DOS SANTOS LAVAREDA.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

RESUMO DA PORTARIA N.º 676/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12870
CONSIDERANDO  A ERRATA DA PORTARIA N.º 645/2009-
DGPC/OD/DA, DE 30/06/2009 Publicada no DOE nº. 31451 de 
01/07/2009.
ONDE SE LÊ:
4.MPC  – MANOEL DE JESUS FERREIRA CRUZ.
MAT: 70017/ 1 - CPF: 4970098204
LEIA-SE:
4.MPC -  JESUS DA SILVA LOPES  .
MAT: 5453097/ 1- CPF: 29524610230
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 666/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12853
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS. INF. – FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
2.ADM – LUIZ ROOSEVERT MACIEL FERREIRA
Destino: OEIRAS DO PARÁ (PA)
Período: 17 a 21/06/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 671/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12861
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ELOI FERNANDES NUNES
2.EPC – JOSÉ PINTO DE M. FERREIRA
3.MPC – JOSE NAZARENO DOS S. MATOS
Destino: TAILÂNDIA (PA)
Período: 20 a 25/07/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 673/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12864
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – AMYLSON JOSÉ N. DE SOUSA
2.EPC – EDSON NAGATA CORREA
3.ASS. INF – THIERES DIAS TEMBRA
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 28 a 30/06/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 675/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12867
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
2.EPC – FRANCISCO CARLOS F. CAMPOS
3.IPC – ROGERIO DA SILVA BRITO
4.IPC – JOSÉ NAZARENO B. DE JESUS
Destino: MARABÁ,XINGUARA, REDENÇÃO (PA)
Período: 22 a 27/06/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 0622/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12788
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0143/07-GAB/CGPC de 
16/04/07, destinada a apurar o teor do Of. Nº 098/07-SRZG, 
encaminhando Of. 197/06 13º SU/Paragominas, em anexo Of. 
186/07, onde consta a comunicação da fuga do adolescente 
CLEITON DE SOUZA CARVALHO da permanência da Depol 
de Paragominas, onde estava sob a responsabilidade do IPC 
EVANDRO FERREIRA CASTRO, fato ocorrido em 22/02/07, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que as irregularidades funcionais estão 
suficientemente comprovadas, estando presente autoria e 
materialidade;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de  05 
(CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor EVANDRO FERREIRA 
CASTRO, Investigador de Polícia Civil,  por inobservância de 
dever funcional previsto no artigo 71, Inciso III e do Art. 74, 
inciso VII todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, do mesmo 
diploma legal, e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º da  
Lei 5.810/94 (quando licenciado a aplicação da penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0647/09 -GAB/CORREGEPOL DE 6/7/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12682

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos ocorrida em 28/06/09 na Seccional do Comércio, 
conforme teor do Ofício nº 0733/09/OUV/SSP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0600/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12695
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0240/09-GAB/CGPC de 
11/03/09, destinada a apurar as circunstâncias em que ocorreu 
a fuga de presos de justiça na Depol de Vigia, ocorrido no dia 
03/02/09 conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de  indícios de irregularidade 
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0240/09-CORREGEPOL, 11/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0638/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12845
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0729/05-GAB/CGPC 
de 31/10/05, que teve por objeto apurar a conduta funcional 
do IPC RONALDO SILVA MACHADO, em razão do teor da 
Representação formulada pelo DPC ANTÔNIO AILTON BENONE 
SABBÁ, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Retratação do sindicado e o Termo de 
Desistência firmado pelas partes envolvidas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0729/05-CGPC de 31/10/05, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0616/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12749
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0295/04-GAB/CGPC 
de 02/03/04, destinada a apurar conduta funcional do IPC 
ROBERTO DA SILVA FAVACHO, quanto a denuncia da Sra. 
MARIA DO SOCORRO LOPES FONSECA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve lesão ao patrimônio da 
administração pública;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0295/04-CORREGEPOL, 02/03/04, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0617/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12752
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0645/04-GAB/CGPC de 
26/04/04, destinada a apurar comunicação do Superintendente 
Regional do Baixo e Médio Amazonas, acerca da conduta 
funcional do IPC LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA, o 
qual teria abandonado o plantão no dia 20/21.12.03, sem 
autorização superior e teria faltado ao serviço nos dias 24 e 
28/12/03, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto a punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0645/04-CORREGEPOL, 26/04/04, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores c/c Art. 198, inciso II da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0598/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12693
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 256/09-CRZB, de 22/06/09, 
da lavra do DPC MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, solicitando 
o aditamento dos nomes dos servidores IPC ARTUR HENRIQUE 
DE SOUZA NETO e IPC RAIMUNDO SÉRGIO MAGALHÃES 
CARVALHO, na Portaria inaugural da AAI-0191/07, tendo em 


